**Lösung:** Zu Mt 5,34: *Ich sage euch, ihr sollt überhaupt nicht schwören*, sagt die Glosse: „Wir sollen nicht bei Geschöpfen schwören, sodass wir sie mehr verehren, als wir schuldig sind; wir sollen nicht bei ihnen schwören, sodass wir sie für niedrig halten, das heißt, sodass wir, wenn wir bei ihnen schwören, glauben, nichts zu schwören.“<sup>1046</sup> Dadurch erhält man die Antwort, denn wer bei einem Geschöpf schwört, glaubt entweder, dass in der Schöpfung etwas Göttliches steckt; oder er schwört bei einem Geschöpf, weil er einen Betrug beabsichtigt und jemand anders täuschen will, weil er zum Beispiel glaubt, gar nicht geschworen zu haben; oder er schwört bei einem Geschöpf, weil er nur öffentlich verkünden will, dass Gott die erste Wahrheit ist und der Urheber der Schöpfung. Wenn er auf die erste Weise bei einem Geschöpf schwört, nämlich weil er glaubt, dass in ihm etwas Göttliches steckt und das Geschöpf verehren will, ist zu sagen, dass er mit der Sünde der Götzenverehrung sündigt. Wenn er aber einen Betrug beabsichtigt, sagen wir, dass so jemand mit der Sünde des Meineids sündigt. Wenn er aber weder etwas Göttliches in einem Geschöpf

**1043** Petrus Lombardus, Sententiae III,39,7 (SpicBon 5, 224,19–22).

**1044** 1Kor 15,31.

**1045** Vgl. Augustinus, Expositio epistolae ad Galatas 9 (CSEL 84, 63f).

**1046** Glossa ordinaria zu Mt 5,34 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22a).

peccat peccato periurii. Si autem nec intendat venerari aliquod numen in creatura nec intendat dolum ad proximum, sed solum intendat protestari per creaturam et in ipsa primam Veritatem venerari, sic dicimus quod licitum est iurare per creaturam nec peccat qui sic iurat. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Ad Publicolam*, *Causa XXII*, quaest. 1: «Deus per creaturas iurare prohibuit ne vel more gentilium aliquod numen deitatis creaturis inesse crederemus vel ne creaturas contemptibiles iudicando, per eas promissa pro nihilo duceremus».

Quidam tamen dicunt quod non licitum sit iurare per omnes creaturas, sicut dictum est, quia distinguunt quod quaedam sunt creaturae Deo dicatae et ad cultum divinum mancipatae, ut reliquiae sanctorum et Evangelium, et per has est licitum, ut dicunt, iurare; per alias autem quae non sunt huiusmodi, non est licitum, et hoc est, ut dicunt, quia aliae non admittuntur in solemnibus iuramento, sed istae solum. [481] Tamen, sicut dicit Augustinus, contingit iurare per quamlibet creaturam. Unde super illud Rom. 1, 9: *Testis est mihi Deus*, dicit ipse in Glossa: «Qui per lapidem iurat falsum, periurus est». Et constat quod hoc non esset nisi tale iuramentum obligatorium esset, non autem obligaret nisi per creaturam talem iurare contingeret.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum quod obiciebatur in contrarium, dicendum quod prohibitum est hoc modo iurare per creaturas, ne scilicet in iuratione eas veneremur vel per eas dolum vel fraudem intendamus, sed non quod in iuramento per creaturam Creatorem Deum, auctorem creaturae, protestemur et ipsum in creatura veneremur.

2. Ad secundum dicendum quod *Canon* loquitur contra quosdam qui credebant Deum secundum divinitatem habere capillos et caput, et tales proprie sunt blasphemi.

3. Ad tertium dicendum quod iuramentum duplex est: quoddam est assertorium, quoddam vero est imprecatorium. Iuramentum imprecatorium est, cum aliquis sibi imprecatur poenam, nisi ita faciat sicut promittit; et dicit Augustinus, in sermone *De periurio*, quod forma vel ratio talis iuramenti est talis ‘per salutem meam’, ‘per filios meos’. Unde dicit: «Cum quis ait ‘per salutem meam’, salutem suam obligat Deo; vel cum dicit ‘per filios meos’, oppignorat eos Deo ut hoc eveniat in caput eorum quod exit de ore ipsius». Et istud est iuramentum de re futura, et promissorium. Iuramentum autem assertorium est de re praesenti vel praeterita. Cum ergo assertorie iuratur per creaturam, ipsa creatura non adducitur ut testis, immo Deus, qui est auctor crea-

verehren will noch eine List gegenüber dem Nächsten beabsichtigt, sondern nur bei einem Geschöpf verkünden und in ihm die erste Wahrheit verehren will, dann sagen wir, dass es erlaubt ist, bei einem Geschöpf zu schwören, und nicht sündigt, wer so schwört. Und das sagt Augustinus [in dem Brief] *An Publicola*, Causa 22, Quaestio 1: „Gott hat verboten, bei Geschöpfen zu schwören, damit wir weder nach Art der Heiden glauben, dass ein Teil der Gottheit den Geschöpfen innewohnt, noch damit wir, indem wir die Geschöpfe als verächtlich beurteilen, das, was wir bei ihnen versprochen haben, für nichts erachten.“<sup>1047</sup>

Einige aber sagen, dass es nicht erlaubt sei, bei allen Geschöpfen zu schwören, wie gesagt worden ist. Denn sie unterscheiden, dass es einige Geschöpfe gibt, die Gott geweiht und dem heiligen Gottesdienst überlassen sind, wie Heiligenreliquien und das Evangelium, und bei diesen ist es erlaubt zu schwören, wie sie sagen; bei anderen aber, die nicht solcherart sind, ist es nicht erlaubt, und zwar, wie sie sagen, weil die anderen nicht in einem feierlichen Eid zugelassen sind, sondern nur diese. [481] Dennoch geschieht es, wie Augustinus sagt, dass bei jedem beliebigen Geschöpf geschworen wird. Daher sagt er in der Glosse zu Röm 1,9: *Gott ist mein Zeuge*: „Wer bei einem Stein falsch schwört, ist meineidig.“<sup>1048</sup> Und es steht fest, dass dies nicht so wäre, wenn ein solcher Schwur nicht bindend wäre, er würde aber nicht binden, wenn es nicht geschähe, dass ein solcher Schwur bei einem Geschöpf geleistet wird.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Gegeneinwand ist zu sagen, dass es verboten ist, auf diese Weise bei Geschöpfen zu schwören, damit wir diese nicht im Schwören verehren oder bei ihnen eine List oder einen Betrug beabsichtigen, aber nicht, dass wir im Schwören bei einem Geschöpf den Schöpfergott, den Urheber der Schöpfung, öffentlich bezeugen und ihn in der Schöpfung verehren.

2. Der Kanon spricht gegen einige, die glaubten, dass Gott seiner Göttlichkeit nach Haupthaar und einen Kopf habe, und solche sind tatsächlich Gotteslästerer.

3. Es gibt zwei Arten von Schwur: Einer ist bekräftigend, einer ist verfluchend. Ein verfluchender Schwur ist, wenn jemand sich selbst eine Strafe anwünscht, außer er macht es so, wie er es verspricht; und Augustinus sagt in der Predigt *Über den Meineid*, dass die Formel oder Weise eines solchen Schwurs so ist: ‚bei meinem Heil‘ ‚bei meinen Kindern‘. Daher sagt er: „Wenn jemand ‚bei meinem Heil‘ sagt, verpfändet er sein Heil Gott; oder wenn er ‚bei meinen Kindern‘ sagt, verpfändet er diese Gott, sodass über deren Kopf kommt, was aus seinem Mund herauskommt.“<sup>1049</sup> Und das ist ein Schwur über eine zukünftige Sache und ein versprechender Schwur. Ein bekräftigender Schwur ist aber über eine gegenwärtige oder vergangene Sache. Wenn also bei einem Geschöpf bekräftigend geschworen wird, wird nicht dieses Geschöpf als Zeuge angeführt, sondern Gott, der der Urheber der Schöpfung ist. Daher im

**1047** Decretum Gratiani, C.22, q.1, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 866).

**1048** Augustinus, Sermones 180,13 (CChr.SL 41Bb, 682); Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,9 (PL 191, 1318).

**1049** Augustinus, Sermones 180,7 (CChr.SL 41Bb, 670).

turae. Unde in *Canone*, XXII *Causa*, quaest. 1: «Sciendum est quod sancti non tam per creaturas quam per Creatorem creaturarum iurabant, nec in creaturis aliud quam Creatorem ipsarum venerabantur, sicut Ioseph, qui per Pharaonem iurando, hoc in eo veneratus est quod Dei iudicio positus erat in infimis. Unde Apostolus, Rom. 13, 1: *Omnis potestas a Deo est*». Et similiter ad hoc idem ponit auctoritatem in *Sermone De periurio* ubi dicit, quod in omni iuratione aut Deus testis adhibetur aut creatura Deo obligatur et oppignoratur, ut scilicet hoc sit iurare, «Deum scilicet testem adhibere vel Deo aliquid oppignorare»; hoc est ergo iurare per quamlibet creaturam, scilicet Creatorem eius testem adhibere. Item, Augustinus, in *Glossa super illud Rom. 1, 9: Testis est mihi Deus*, dicit: «Qui per lapidem iurat falsum, periurus est, quia Creatorem Deum adhibet testem». Sicut ergo in adoratione videmus quod veneratio facta creaturae semper refertur ad prototypum, id est ad exemplar, ut dicit Ioannes Damascenus, sicut veneratio crucis refertur ad ipsum Crucifixum, ita dicimus quod testificatio facta in iuramento per creaturas, ut per sanctos, refertur ad ipsum auctorem Deum, et iuratio facta per crucem refertur ad ipsum cuius est crux. Iurare ergo per creaturam est Creatorem eius testem veritatis adducere. – Ad illud vero quod obicit quod nullus potest creaturam Deo obligare dicendum quod ille qui iurat per creaturam non obligat vel oppignorat illam Deo, sed bonum, quod ex creatura percipit, Deo obligat et oppignorat, ut scilicet in illo bono puniatur, nisi eveniat pro quo iurat. Et hoc vult dicere Augustinus, cum dicit: «Cum quis iurat per filios suos vel per salutem suam, oppignorat haec Deo», id est, bonum suum, quod habet et percipit in illis, quia qui iurat per filios suos, iurat per creaturam in qua habet consolationem, et ita bonum percipit ex ea. Non ergo obligat creaturam Deo proprie, sed bonum suum. – Et per hoc patet solutio ad illam rationem, quae est ‘quod irrationabilia non possunt testificari’. Non enim creatura testificatur quando per ipsam iuratur, immo Deus, qui est Creator ipsius creaturae, et ad ipsum testificatio refertur, alioquin non esset iuramentum.